
 
 
Prot. n.   Originale  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°   3   del   27/01/2011 
 
OGGETTO: Approvazione di Piano Esecutivo Convenzionato a sco po edificatorio 

con destinazione commerciale e residenziale denomin ato "PEC di 
Corso Valentino 207/215 -  ai sensi dell'art. 43 L.R. N. 56 del  5.12.77 e 
smi. 

 
L'anno duemilaundici, addì  ventisette del mese di gennaio  alle ore 21,00 nella apposita 
sala del Civico Palazzo San Giorgio si è riunito il Consiglio Comunale con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio  GRAZIA 
BOCCA. 
Partecipa Il Segretario Comunale GARAVOGLIA ANNA 
Fatto l’appello nominale risultano n.  25 presenti e riconosciuta legale l’adunanza, il 
Presidente dichiara aperta la seduta. 
A seguito di movimenti in aula al momento della trattazione dell’oggetto risultano presenti: 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 BARBANO Giorgio SI  17 GIANELLA Rossana  SI 
2 BARGERO Giuseppe SI  18 GILARDINO Piet ro  SI    
3 BOCCA Grazia SI  19 IURATO Giuseppe SI  
4 BOTTA Marco SI  20 LAVAGNO Fabio SI  
5 CAIRE Carlo SI  21 LUMELLO Vincenzo  SI 
6 CALVI Pasqualino SI  22 MAGGI Daniele SI  

7 CALONICO Pietro SI  23 MERLO Maria SI  
8 CALVARUSO Stefano SI  24 MICHELETTI Fabio SI  
9 CAPRA Emanuele SI  25 MONTIGLIO Edoardo SI  

10 CAPRIOGLIO Ornella SI  26 PALAZZETTI Concetta SI  
11 CARDETTINI Paolo SI  27 PRIMATESTA Giuseppe SI  
12 CRISAFULLI Giovanni  SI 28 SANDALO Davide SI  
13 DI COSMO Angelo SI  29 SOLERIO Michela SI  
14 FAROTTO Giampiero SI  30 SOLERIO Riccardo SI  
15 AVALLE Pierino  SI 31 DEMEZZI Giorgio SI  
16 GABOTTO Guido SI      

PRESENTI: 27                    ASSENTI:4 

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 
Cognome e Nome Qualifica Presenti 

FILIBERTI Giuseppe ASSESSORE NO  
ROMANO BUSSOLA Giuliana ASSESSORE SI  
PIZZAMIGLIO Augusto ASSESSORE SI  
BELLINGERI Ettore ASSESSORE SI  
DE LUCA Vito ASSESSORE SI  
SIRCHIA Nicola ASSESSORE SI  
RIBOLDI Federico ASSESSORE NO  
 



 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 27/01/201 0 

 

OGGETTO:Approvazione di Piano Esecutivo Convenzionato a scopo edificatorio con destinazione 
commerciale e residenziale denominato “PEC di Corso Valentino 207/215” 
riguardante un’area sita in Corso Valentino 207/215 – ai sensi dell’art. 43 L.R. n. 56 
del 5.12.77 e s.m.i.  

 

L’Assessore Bellingeri illustra la presente proposta di deliberazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

 Che il Sig. Francesco Mogavero, residente in via Sobrero, 15 a Casale Monferrato (AL), 
in qualità di legale rappresentante della Società MOGHI CASA Srl con sede legale in Casale 
Monferrato (AL) via Flli Caire, 6, ha presentato istanza prot. 26400 in data 12/08/2010, per 
l’approvazione del progetto di Piano Esecutivo Convenzionato (PEC) ex art. 43 L.R. 56/77 e 
s.m.i e successivamente integrata con nota protocollo 36289 in data 11/11/2010.  

Che il progetto di Piano Esecutivo Convenzionato ed il relativo schema di convenzione 
presentato, sono a scopo edificatorio e riguardano la riqualificazione urbanistica ed edilizia di 
aree ed edifici a destinazione artigianale, commerciale e residenziale, siti in Corso Valentino 
207, 215 con superficie catastale complessiva pari a mq. 7495 (parte) e superficie territoriale 
rilevata di mq.7239,00; 

 Che il PEC è finalizzato alla realizzazione di due lotti edificatori: 

� Lotto A (superficie fondiaria di mq. 4057) per un nuovo centro commerciale classico 
(tipologia M-CC) come definito alla lettera a) comma 3 dell’art.6 della DCR 563-13414 del 
29.10.1999 e s.m.i., composto da due unità commerciali rispettivamente con offerta 
alimentare (M-SAM2) della superficie di vendita massima di mq 855 e con offerta extra-
alimentare (M-SE2) della superficie di vendita massima di mq 840.  

� Lotto B (superficie fondiaria di mq. 872) per un nuovo edificio residenziale previa 
demolizione di edificio residenziale esistente. 

 Che il progetto di piano esecutivo e il relativo schema di convenzione sono stati accolti 
con determina Dirigente Settore Pianificazione Urbana e Territoriale n. 1297 del 26/11/2010 e 
successivamente depositati presso la Segreteria Generale dell’Ente dal 29/11/2010 al 
14/12/2010; 

 Che a seguito della pubblicazione degli atti del piano, non è stata presentata nessuna 
osservazione entro il termine previsto dal c. IV del citato art. 43 - ovvero entro il 29/12/2010; 

Dato atto 

 Che la convenzione urbanistica allegata al PEC prevede: 
1)la cessione gratuita al Comune di Casale Monferrato dell’area necessaria per le opere di 

urbanizzazione primaria individuate nel PRGC vigente come Spazi di Relazione 
(marciapiede in fregio a corso Valentino) della superficie complessiva di 99,00; 

2)l’assoggettamento gratuito ed in perpetuo ad uso pubblico a favore del Comune, delle 
aree definite a standard, destinate a pubblici servizi afferenti le attività commerciali, pari 
a mq. 2.211,00 di cui : 

- Area di parcheggio pubblico per n. 48 posti auto per una superficie di mq. 1.248  



- Area a verde pubblico per mq. 963,00 in parte aiuole con tappeto erboso 
piantumato con siepi sempreverdi e fiorite, e in parte in erbablock.  

 
3)la realizzazione delle opere necessarie per attrezzare le suddette aree, a cura e spese 

della Moghi Casa srl o eventuali aventi causa. 
4)la corresponsione al Comune di Casale Monferrato, quale corrispettivo della 

monetizzazione dell’intera quota mancante di mq. 814 delle aree per servizi pubblici 
per opere di urbanizzazione secondaria (art. 21 L.R. 56/77) afferenti all'intervento 
residenziale, prevista dal vigente PRGC fuori dal perimetro del PEC e secondo le 
modalità stabilite con delibera GC N. 38 del 18/07/2005 e successivo ultimo 
aggiornamento approvato con delibera GC  n. 144 del 25/05/2010 (o eventuale 
aggiornamento alla data della stipula della convenzione), per l’importo di € 23.638,56 
(pari a €./mq. 29,04 * mq. 814);  

Vista la documentazione relativa al piano che si compone degli atti ed elaborati di cui al 
successivo deliberato. 

Considerato 

 Che gli atti e gli elaborati presentati sono quelli richiesti dall’art. 39 della L.R. n. 56/77, 
rapportati alla dimensione dell’intervento progettato; 

 Che la domanda in oggetto è da ritenersi conforme al vigente Piano Regolatore 
Generale Comunale approvato con DGR del 6.6.1989 n. 93-29164 e successive varianti; 

 Che con l’assoggettamento gratuito ed in perpetuo ad uso pubblico al Comune delle 
aree sopra riportate e individuate all’interno del perimetro del piano in progetto, soddisfa gli 
standards urbanistici del PRGC. 

 Dato atto che il presente PEC riguarda un’area di modesta estensione, ricadente in un 
contesto urbano già urbanizzato e non è caratterizzata da zone di particolare interesse 
pubblico, ambientale o tutelate, nonché in ambito sottoposto a misure di salvaguardia, 
pertanto rientra nei casi di esclusione dal processo di valutazione ambientale elencati nella 
deliberazione della Giunta Regionale del 9.06.2008 n.12-8931 come meglio specificato nella 
relazione illustrativa del PEC in oggetto. 

Atteso che il procedimento seguito appare regolare. 

Vista la legge n. 1150 del 17.8.1942 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Viste le leggi regionali n. 56 del 5.12.1977 e n.40 del 14.12.1998 e rispettive s.m.i. 

Visto il P.R.G.C. approvato con DGR del 6 giugno 1989 n. 93-29164 e successive varianti. 

Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del 
Dlgs. n.267 / 2000 e s.m.i. 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 della L.R. n. 56 del 5.12.77 e s.m.i., il  
progetto di piano esecutivo e il relativo schema di convenzione, quest’ultimo all. A) alla  
presente deliberazione, presentati dal Sig. Francesco Mogavero, in qualità di legale  
rappresentante della Società MOGHI CASA Srl con sede legale in Casale Monferrato  
(AL) via Flli Caire, 6 a scopo edificatorio su aree ed edifici a destinazione artigianale,  
commerciale e residenziale, siti in Corso Valentino 207, 215 con superficie catastale  
complessiva pari a mq. 7495 (parte) e superficie territoriale rilevata di mq.7239,00 di  
proprietà del proponente; 

 



2) di dare atto che entro la scadenza del 29.12.2010 non sono pervenute osservazioni al  
PEC; 

4)  di dare atto che la documentazione relativa al piano esecutivo convenzionato, debitamente 
vistata, si compone delle tavole seguenti: 

 Relazione illustrativa 

- Tav. 0 Documentazione fotografica, estratti NCT – PRGC, mappa satellitare, 

rilievo planoaltimetrico, sezioni per profili 

Scala 
1:2000/1:500. 

- Tav. 1 Planimetrie di verifica standard urbanistici uso pubblico scala 1: 200 

- Tav. 2 Planimetrie di verifica standard urbanistici uso privato scala 1: 200 

- Tav. 3 Planivolumetria di Progetto scala 1: 200 

- Tav. 4 Opere di urbanizzazione primaria e relativi allacciamenti scala 1: 200 

- Tav. 5 Dettaglio progetto preliminare opere di urbanizzazione scala 1: 100 

scala 1: 25 

                           Norme Tecniche di Attuazione 

 Titolo di proprietà 

                           In conformità all 'art. 43 comma 2 della L.R. 56/77 e s.m.i., costituisce 

  allegato al piano anche lo Schema di Convenzione. 

 
 
Aperto il dibattito intervengono i Consiglieri Primatesta, Sandalo, Farotto, Merlo, Capra, Iurato, 
Caire e Botta. 
 
Sentita la replica dell’Assessore Bellingeri e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Lavagno, Capra, 
Primatesta, Farotto e Caire si prosegue con la votazione della presente proposta di deliberazione 
che ottiene il seguente risultato: 
 
n. 17 voti favorevoli 
n. == zero voti Contrari 
n. 10 voti Astenuti (Bargero, Caprioglio, Di Cosmo, Gilardino, Iurato, Lavagno, Merlo, Palazzetti, 
Primatesta e Sandalo ) 
espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 26 Consiglieri oltre al Sindaco; 
 
La presente proposta di deliberazione è pertanto approvata 
 
Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione magnetica a cura 
della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo 
 
 





























 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente del Consiglio 

 GRAZIA BOCCA 
Il Segretario Comunale 
 GARAVOGLIA ANNA 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [ X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
il:  03/02/2011 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Segretario Comunale 
 GARAVOGLIA ANNA 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/02/2011  
 
 

Il Segretario Comunale 
 
 

 


